
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de março de 2021                                                                                           Edição N.º 0615 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210105 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2021022201-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 

CONTRATADO: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME 

CNPJ: 10.468.125/0001-02 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 2.600,00 (Dois mil, seiscentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0701.101220002.2.026 – Gestão e Manutenção das Atividades 

Administrativa da Secretaria de Saúde.,Classificação Econômica 

3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 

2.600,00. 

VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2021. 

 

************************** 

 

Portaria nº 488/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210105    

Ref. Processo nº. 2021022201-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA 

DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 

CONTRATANTE e ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

I - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 

****************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210104 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2021022202-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONTRATADO: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME 

CNPJ: 10.468.125/0001-02 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃAO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBARA/CE. 

VALOR TOTAL: R$ 2.600,00 (Dois mil, seiscentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0301.041220002.2.009 – Gestão e Manutenção das Atividades da 

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação 

Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, no 

valor de R$ 2.600,00. 

VIGÊNCIA: 23 de Fevereiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 23 de Fevereiro de 2021. 

 

************************* 

 

Portaria nº 011/2021. 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210104    

Ref. Processo nº. 2021022202-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 

O Sr , Sec.de Planej.Administração e Finanças, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de março de 2021                                                                                           Edição N.º 0615 
i 

página | 2  

  

Planej. Administração e Finanças, como CONTRATANTE e ROBSON 

MARCIO GOMES ROQUE - ME como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

PEREIRA, CPF nº 011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 

 

******************************************************************************** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, 

GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E TRANSPARÊNCIA DA 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO GERAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

Contratado: FRANCISCO ÂNGELO DE JESUS 

Valor Total: R$ 13.200,00 (Treze mil, duzentos reais). 

Data da Dispensa de Licitação: 22 de Janeiro de 2021 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 

Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 

Licitação e ratificado pelo Sra. CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES- 

GESTORA E ORDENADORA. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 20210120 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 

2021012201-DP 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

CONTRATADO: FRANCISCO ÂNGELO DE JESUS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO DAS 

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E TRANSPARÊNCIA DA 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE  

VALOR TOTAL: R$ 13.200,00 (Treze mil, duzentos reais). 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

0201.041220002.2.004 Gestão e Manutenção da Secretaria do 

Gabinete do Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros 

Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 13.200,00. 

VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.  

DATA DA ASSINATURA: 25 de Janeiro de 2021. 

 

******************************************************************************** 

 

Portaria nº 017/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 20210120        

Ref. Processo nº. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021012201-DP 

Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 

TRANSPARÊNCIA DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIABARA-CE. 

O(a) Sr(a)CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 

ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 

CONTRATANTE e FRANCISCO ANGELO DE JESUS como 

CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 

BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de março de 2021                                                                                           Edição N.º 0615 
i 

página | 3  

  

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 25 DE JANEIRO DE 2021 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210123 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo de Aditivo objetiva o acréscimo do valor contratual de 
R$ 186.110,00 (Cento e oitenta e seis mil cento e dez reais), passando 
o Contrato a ter o valor total de R$ 192.400,00 (Cento e noventa e dois 
mil e quatrocentos reais), nos termos do Art. 65, inciso II, alínea ‘d’, da 
Lei Federal nº 8.666. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
Aditivo é de 12 de Fevereiro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de Saúde - MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – 
representante da Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA. 

******************************************************************************** 

SECRETARIA DE SAÚDE 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210123 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO 
LTDA, inscrito no CNPJ 01.676.821/0001-77, representado neste ato 
pela Srª. MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA 
FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021010701PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 186.110,00 (Cento e oitenta 
e seis mil cento e dez reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 

vigência deste contrato é de 12 de Fevereiro de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – Representante da Empresa - 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 

************************** 

Portaria nº 566/2021 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 

execução deste contrato.  

Contrato nº. 2021012301      

Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021010701PE 

Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DAS DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 

SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 

de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 

CONTRATANTE e JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETROLEO 

LTDA como CONTRATADA.  

RESOLVE:  

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA 

PEREIRA, CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 

execução do objeto contratado.  

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 

necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 

submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 

penalidades legalmente estabelecidas;  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 

antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 03 de março de 2021                                                                                           Edição N.º 0615 
i 

página | 4  

  

   JAGUARIBARA - CE, 12 de Fevereiro de 2021. 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 

******************************************************************************** 

RESOLUÇÃO N°001/CMDCA/2021.                                                         
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA de Jaguaribara, fazendo uso das suas 

atribuições legais, fundamentado na Lei Federal 8,069/1990, (ECA), 

Lei Municipal 399, de 04 de Dezembro de 1997, em consonância com 

a Resolução n° 170, de 10 de Dezembro de 2014 que dispõe sobre a 

política dos direitos da criança e do adolescente. 

 

 RESOLVE: 

 

Artigo 1° - CONVOCAR o Conselheiro Tutelar suplente, Francisco 

Vital Rodrigues Saldanha, 2° suplente, RG n° 2016254411-6 

SSP/CE e CPF n° 684158773-15 para assumir o cargo em virtude do 

afastamento da conselheira tutelar Maria Monica da Silva, a partir do 

dia 03/03/2021 até o dia 03/06/2021. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Jaguaribara, 03 de Março de 2021. 

ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA  
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
JAGUARIBARA – CEARÁ 

 
***************************************************************************** 

 


